
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1871 del 22/12/2022

Oggetto: Incarico per servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi 
all’intervento di “Consolidamento strutturale del ponte lungo la SP09 al km 0+000 
nel comune di Carmigano (PO)” - Rimodulazione ai sensi dell’Art. 106 c. 1 lett. c e c. 
7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della quota parte dell’incarico relativo alla 
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione CIG 
aggiuntivo: Z9939435C1 - CUP: I97H20002660001

IL DIRETTORE DELL’AREA 

Autorizzato:
 dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
 dal  Decreto del  Presidente della  Provincia  n.  16 del  28.04.2022 mediante il  quale alla 

dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa;
 dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  28  del  28.11.2022  mediante  il  quale,  in 

considerazione  dell'avvio  del  nuovo  mandato  amministrativo,  alla  dott.ssa  Rossella 
Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  ad  interim  dell'Area  Tecnica,  dalla  data  di 
decorrenza dello stesso decreto fino al 31.01.2023;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
 il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
 la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

 la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”;

 l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la 
Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

 l'atto  del  Presidente  n.  30  del  14.04.2022  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

 l’atto del Presidente n. 47 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Piano Esecuti-
vo di Gestione 2022/2024 – parte contabile – Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



Preso atto che con DD n. 775 del 07/06/2021 si provvedeva ad affidare l’incarico per la progetta-
zione, direzione lavori e coordinamento sicurezza relativamente all’“Intervento di consolidamento 
strutturale del ponte lungo la SP09 al Km 0+000 nel Comune di Carmignano (PO)”  a “Studio Man-
goni srl” con studio in Agliana (PT) 

Visto il contratto sottoscritto in data 02/07/2021  regolante i rapporti tra le parti per l’espletamento 
del servizio di cui in oggetto; 

Richiamato il Regolamento generale per l’attività contrattuale approvato con Delibera C.P. n. 24 
del 25/02/2004, modificato con Delibera C.P. n. 20 del 02/05/2012, in particolare gli artt. 37 e 38; 

Richiamato l’Art. 106 c. 1, lettera c e l’Art. 106 c.7 del D.Lgs 50/2016 e smi che danno facoltà alle 
amministrazioni aggiudicatrici di modificare i contratti durante il loro periodo di efficacia qualora la 
necessità di modifica sia determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazio-
ne aggiudicatrice anche per la sopravvenienza di provvedimenti di autorità od enti preposti alla tu-
tela di interessi rilevanti, stante che la modifica del contratto non ne alteri la natura generale; 

Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo presentato dal professionista incaricato con nota trasmessa 
in data 25/05/2022 prot 6173 inerente l’intervento di consolidamento strutturale del ponte lungo la 
SP09 “Di Comeana” al Km 0+000 nel Comune di Carmignano (PO), corredata dai documenti alla 
stessa allegati;

Vista la Det. n. 1488 del 27/10/2022 avente ad oggetto “Conferenza dei Servizi Decisoria in forma 
semplificata  modalità  asincrona  relativa  al  progetto  definitivo/esecutivo  per  intervento  di 
consolidamento strutturale del ponte lungo la SP09 “Di Comeana” al Km 0+000 nel Comune di 
Carmignano (PO). Determinazione di conclusione positiva (art. 14 bis, comma 2 Legge 241/1990 e 
s.m.i)”;

Vista la relazione del Rup, Ing. Giacomo Cecconi, funzionario in ruolo dell’Area Tecnica dell'Ente, 
sottoscritta in data 22/12/2022 ed allegata ala presente provvedimento a formarne parte integrante 
e sostanziale; 

Considerato che, come da citata relazione del RUP in fase di redazione del progetto definitivo, 
l’importo dei lavori è oggetto di incremento di spesa  in virtù dei risultati delle indagini e delle modi-
fiche di progetto che si sono rese necessarie e che non erano prevedibili nelle fasi progettuali pre-
cedenti;

Vista la nota ns Prot. 13658/2022 inviata  allo studio Mangoni srl in RTI con ing. Francesco Ghelli, 
con la quale si proponeva  un’integrazione dell’offerta pari al 50% della quota parte dell’incarico 
relativo alla progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, tenuto conto 
dei corrispettivi posti a base di gara ai sensi del DM 17/06/2016,  così come specificato nel calcolo 
dell’onorario allegato ai documenti di gara;

Considerato come da allegata relazione che  a fronte del ribasso offerto in fase di gara è possibile 
riconoscere un incremento pari  a  € 7.448,12  che aumenta l’importo già affidato per la fase di 
progettazione definitiva ed esecutiva pari ad €  14.896,24 per un totale di € 22.344,36 oltre oneri e 
iva;

Rilevato, come da allegata relazione del RUP:
- della necessità di procedere alla rimodulazione dell'incarico per le ragioni di cui sopra;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



- che l’aumento dell’importo lavori è stato determinato da circostanze impreviste e imprevedibili e 
che  questo  determina  una  rivalutazione  dell’impegno  lavorativo  a  carico  del  professionista 
incaricato; 

Tenuto conto pertanto che, come da allegata relazione del RUP, il compenso riconosciuto risulta 
congruo e conveniente per l’amministrazione tenuto conto che è stato altresì applicato il medesimo 
ribasso offerto;  

Dato atto: 
 che il codice CIG dell’appalto principale:  ZA0316004B, CIG aggiuntivo Z9939435C1;
 che il codice CUP è il seguente:  I97H20002660001  
 che l’Ing. Enrico Mangoni dello Studio Mangoni srl con studio in Agliana (PT), ha rilasciato 

la dichiarazione circa il conto corrente dedicato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3, c. 
7, della L. 136/2010, in data  ns. Prot. n. 4845 del 26/04/2021, allegato in forma riservata al 
presente provvedimento;

 delle attestazioni di regolarità contributiva dello Studio Mangoni srl in RTI con Ing. Fran-
cesco  Ghelli,  come risulta  da  note  dell’Ente  di  previdenza  ed  assistenza  Inarcassa  n. 
2196553- 19/12/2022; 2196543 del 19/12/2022 e 2196533 del 19/12/2022, depositate in 
atti;

Visto lo schema di contatto aggiuntivo, all’uopo predisposto, contenente le condizioni contrattuali 
dell’affidamento, che viene approvato ed allegato al presente provvedimento a formarne parte inte-
grante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto di procedere alla rimodulazione dell’incarico  a favore dello Studio Mangoni srl 
in RTI con Ing. Francesco Ghelli(dati come da allegato visibile all’ente), della quota parte dell’inca-
rico relativo alla progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del 
vigente regolamento generale per l’attività  contrattuale dell’ente,  nonché dell’art.  36 del  D.Lgs. 
50/2016, per un importo netto pari ad € 7.448,12# per onorario, € 297,92# per contribuzione Inar-
cassa (4%) ed € 1.704,13# per Iva al 22%, per un totale di € 9.450,17#; 

Dato atto, che si rende pertanto necessario procedere ad impegnare la somma complessiva pari 
ad € 7.448,12 IVA ed oneri compresi, a favore dello Studio Mangoni srl in RTI con Ing. Francesco 
Ghelli, ai sensi del vigente regolamento generale per l’attività contrattuale dell’ente, nonché dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016, che trova copertura finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione 
2022/2024 – Annualità 2022 - sul Cap. 26010/27 “Manutenzione straordinaria strade (F.DI STA-
TO V. CAP. 795/1/E) Piano Finanziario SIOPE 2.02.01.09.012 – Class Arm. 10.05.2; 

Dato atto  che il RUP per la progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza relati -
vamente all’ “Intervento di consolidamento strutturale del ponte lungo la SP09 al Km 0+000 
nel  Comune di  Carmignano (PO) ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  è l’Ing. Giacomo 
Cecconi, dipendente del Servizio Viabilità e ambiente della Provincia di Prato, in sostituzione del-
l’Ing. Elisa Gorgai;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, per gli 
impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente che il program-
ma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili dei  
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai sog-
getti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L.190/2012";

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del D.Lgs. 
165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA 

Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

Di dare atto che il RUP per la progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza re-
lativamente all’“Intervento di consolidamento strutturale del ponte lungo la SP09 al Km 0+000 
nel  Comune di  Carmignano (PO) ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  è l’Ing. Giacomo 
Cecconi, dipendente del Servizio Viabilità e ambiente della Provincia di Prato, in sostituzione del-
l’Ing. Elisa Gorgai;

Di prendere atto, approvandola, della Relazione del RUP sottoscritta in data 22/12/2022, allegata 
al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

Di impegnare  la somma complessiva pari ad  € 7.448,12 IVA ed oneri compresi, a favore  dello 
Studio Mangoni srl in RTI con Ing. Francesco Ghelli,  della quota parte dell’incarico relativo alla 
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ai sensi del vigente regola-
mento generale per l’attività contrattuale dell’ente, nonché dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, che tro-
va copertura finanziaria con riferimento al Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022 - sul 
Cap. 26010/27 “Manutenzione straordinaria strade (F.DI STATO V. CAP. 795/1/E) Piano Fi -
nanziario SIOPE 2.02.01.09.012 – Class Arm. 10.05.2; 

Di approvare lo Schema di Contratto, all’uopo predisposto, contenente le condizioni contrattuali 
del servizio, che viene approvato ed allegato al presente provvedimento a formarne parte integran-
te e sostanziale;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art.  151, c.  4,  del D.Lgs. 
267/2000; 

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza; Di pub-
blicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di Legge.

 Il Direttore dell’Area Tecnica 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 26010/27 10.05.2

  

13780 7.448,12

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

relazione RUP_incremento incarico Mangoni.pdf.p7m relazione RUP_incremento incarico 
Mangoni.pdf.p7m

22/12/2022

E26331970B8175548EB418C24695E2280FCA924332FA42CFE1F99E08FEAF870C

-Contratto rivisto senza dati sensibili-.odt -Contratto rivisto senza dati sensibili-.odt 22/12/2022
2D65419F6A1774100570041B7D69652A1C28C537946A52A13B12E798C74A8D25

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

relazione RUP_incremento incarico Mangoni.pdf.p7m relazione RUP_incremento incarico 
Mangoni.pdf.p7m

22/12/2022

E26331970B8175548EB418C24695E2280FCA924332FA42CFE1F99E08FEAF870C

-Contratto rivisto senza dati sensibili-.odt -Contratto rivisto senza dati sensibili-.odt 22/12/2022
2D65419F6A1774100570041B7D69652A1C28C537946A52A13B12E798C74A8D25

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


	IL DIRETTORE DELL’AREA

